
  

  
 
Metsähallitus, metsätalous 
Riikka Mustonen 
 
 
 
 

   

Suomussalmi Isoautio 

Kulttuuriperintöinventointi/ KMO (00434) 
Tarkastuskertomus 2011 

 

Osa 1 Kertomus 

 

 

 

 

 
  

© Metsähallitus 
Metsähallitus asianro 5706/41/2011  

 



  

 

KUVAILULEHTI  
 

JULKAISIJA  Metsähallitus JULKAISUAIKA  2011 
TOIMEKSIANTAJA Metsähallitus HYVÄKSYMISPÄIVÄMÄÄRÄ   
LUOTTAMUKSELLISUUS Julkinen ASIANUMERO 5706/41/2011 
  
SUOJELUALUETYYPPI/ 

SUOJELUOHJELMA 
 

ALUEEN NIMI Aittojärvi Isoautio 
NATURA 2000 -ALUEEN  

NIMI  JA KOODI  
 

ALUEYKSIKKÖ  Metsätalous Kainuu 
  
TEKIJÄ(T ) Riikka Mustonen, Metsähallitus 
JULKAISUN NIMI  Suomussalmi Isoautio. Kulttuuriperintöinventointi/ KMO (00434) Tarkastuskertomus 

2011 
TIIVISTELMÄ   

Suomussalmen Ylä-Vuokin Aittojärven pohjoisrannan Isoautio-niminen alue tarkastettiin 

17.5.2011. Tarkastus toteutettiin koska Pentti Kinnunen oli ilmoittanut Metsähallitukselle 

ja Museovirastolle paikalla olevan vanhan asuinpaikan. Alueelle suunniteltuja hakkuita 

siirrettiin Museoviraston lausunnon mukaisesti, kunnes kohde voidaan tarkastaa. 

Tarkastuksessa paikalla olivat Metsähallituksen Suomussalmen toimiston tiimiesimies 

Heikki Juntunen, alueen suunnittelija Kalervo Kinnunen, kohteesta ilmoituksen tehnyt 

Pentti Kinnunen, Ylä-Kainuu -lehden toimittaja Juha Hankkila ja paikallisia 

ylävuokkilaisia. 

Tarkastuksessa löytyi kaksi sammaleen peittämää kiviröykkiötä ja kuoppa. Kalervo 

Kinnunen löysi tutkittavan alueen itäosista kolmannen kiviröykkiön. 

Paikan luonteen tarkemmaksi selvittämiseksi allekirjoittanut kävi paikalla uudestaan 

4.6.2011. Tällöin kiviröykkiöitä löytyi lisää ja toisesta ensimmäisellä tarkastuskerralla 

löydetystä röykkiöstä poistettiin pintaturve pieneltä alalta. 

Paikkaa päätettiin tutkia perinpohjaisemmin ja avuksi kutsuttiin arkeologit Hans-Peter 

Schulz ja Timo Sepänmaa KMO kulttuuriperintöinventointiprojektin Pohjanmaan 

tiimistä. Aluetta tutkittiin neljän hengen voimin 15.6.2011. Alueelle tehtiin koepistoja, 

röykkiöistä poistettiin hieman pintaturvetta ja alueelta piirrettiin kartta. Röykkiöt 

osoittautuivat uuninjäänteiksi ja niitä ympäröivässä maaperässä havaittiin 15ï30 cm 

paksu täyttömaakerros. 

Allekirjoittanut kävi paikalla vielä 17.10.2011 Kainuun museon arkeologin Esa 

Suomisen ja paikallisten (mm. Pentti Kinnusen) kanssa. Tällä reissulla löydettiin vielä 

lisää rakenteita.  

Historiallisen lähdeaineiston mukaan Aittojärvi-nimisellä tilalla oli isäntänä Antti Hyry 

1600-luvulla. Asutus oli kuitenkin lyhytaikaista, sillä tila siirrettiin melko pian muutamia 

kilometrejä itään ja muutettiin Hyry-nimiseksi. Lähdeaineisto viittaa siihen, että 

Isoaution asutusjäänteet ovat puhtaasti 1600-luvulta, eivätkä myöhemmät asutusvaiheet 

ole sotkeneet niitä. 
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Tiivistelmä 

Suomussalmen Ylä-Vuokin Aittojärven pohjoisrannalle, Isoautio-nimiselle paikalle tehtiin 

tarkastus 17.5.2011. Paikallishistorian tuntija Pentti Kinnunen oli ilmoittanut 

Metsähallitukselle ja Museovirastoon, että paikalla on ollut vanhaa asutusta ja 

Metsähallituksessa päätettiin Museoviraston lausunnon mukaisesti lykätä alueelle 

suunniteltuja hakkuita, kunnes tarkastus on tehty. Tarkastuksessa Metsähallitusta edustivat 

arkeologi Riikka Mustonen, Suomussalmen tiimiesimies Heikki Juntunen ja suunnittelija 

Kalervo Kinnunen. Paikalla olivat myös ilmoituksen tehnyt Pentti Kinnunen, Ylä-Kainuuï

lehden toimittaja Juha Hankkila ja useita paikallisia. Alueelta löytyneitä rakenteita 

paikallistettiin GPS:llä. Huomionarvoisimpia näistä olivat kaksi kookasta kiviröykkiötä ja 

òkahdeksikon muotoinenò kuoppa.  

 

Allekirjoittanut kävi paikalla tekemässä lisäselvityksiä 4.6., jolloin löytyi lisää rakenteita. 

Neljän hengen tiimi (Metsähallituksen arkeologit Hans-Peter Schulz, Timo Sepänmaa ja 

Riikka Mustonen sekä arkeologian opiskelija Emma Hartikka) kävivät paikalla 15.6. Tällöin 

alueelle kaivettiin pieniä koepistoja, maaperää tutkittiin kairalla ja ensimmäisessä 

tarkastuksessa löytyneiden kahden kiviröykkiön pintaturvetta poistettiin pieneltä alalta. 

Röykkiöissä havaittiin palaneita kiviä ja hiiltä. Lisäksi röykkiöiden rakenne paljasti niiden 

olevan hajonneita uuneja. Röykkiöiden ympärille rajattiin alue, jossa maan normaalien 

kerrostumien päällä oli 15ï30 cm täyttömaata. Rakenteiden länsipuolelle rajattiin peltona 

käytössä ollut alue. 

 

Kahdeksikon muotoisesta kuopasta löytyi runsaasti hiiltä ja nokimaata. Maa oli myös nokinen 

kuopan pohjoispuolella. Täällä oli myös kiviröykkiö, jossa oli palaneita kiviä ja hiiltä. 

Kuoppa tulkittiin hiilimiiluksi. Raudanvalmistuksesta ei kuitenkaan löydetty mitään merkkejä.  

Idempänä tutkittiin röykkiökeskittymää. Yksi röykkiöistä oli muita kookkaampi ja vaikutti 

uunilta, myös toinen hieman pienempi röykkiö tulkittiin uuniksi. Muuta matalammat röykkiöt 

liittyvät todennäköisemmin maanraivaukseen. Maaperässä oli täälläkin merkkejä 

ihmistoiminnasta. Röykkiöalueelta löydettiin kaksi ojaa ja merkkejä vanhasta pellosta. 

 

Viimeisimmässä tarkastuksessa 17.10. oli mukana Kainuun museon arkeologi Esa Suominen. 

Pentti Kinnunen esitteli kaksi rannan tuntumassa sammalen alla havaittavaa kiveystä ja alueen 

koillisosista dokumentoitiin kaksi kuoppaa. Vierailun perusteella Esa Suominen rajasi 

Isoaution alueen muinaisjäännökseksi. Alueen koko on noin 9 ha. 

 

Kirjallisten lähdeaineistojen mukaan Isoaution asutusvaihe on ollut lyhyt ja tila on siirretty 

joitakin kilometrejä itään sekä muutettu Hyry-nimiseksi (Turpeinen 1992: 88). Jos näin on, 

Isoautio olisi puhdas 1600-luvun asuinpaikka.  
777010305  
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1 Johdanto 

Metsähallituksen KMO kulttuuriperintöinventointi-projektin Kainuun alueen 

erikoissuunnittelija toteutti Suomussalmen Ylä-Vuokin Aittojärven Isoautiossa tarkastuksia 

neljä eri kertaa kenttäkaudella 2011. Tarkastusten taustalla oli tieto paikalla olevasta vanhasta 

asutuksesta ja Metsähallituksen Suomussalmen tiimin suunnitelmat suorittaa alueella 

hakkuita.  

1.1. Tutkimusalueen sijainti ja maisema 

 

Tutkimusalue sijaitsee Kainuussa Suomussalmen kunnan kaakkoisosassa Ylä-Vuokin alueella 

Malahvianvaaran tuntumassa. Alueelta on matkaa Suomussalmen kirkolle noin 45 km. 

Alueen pohjoispuolella Venäjän raja on 2 km:n päässä ja itäpuolella se on 11 km:n päässä. 

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kartta 1. Aittojärven Isoautio on merkitty karttaan punaisella nuolella. 
 

 
Tutkimusalue sijaitsee Aittojärven pohjoispuolella. Aittojärvi on pohjoinen osa Yli-Vuokin 

vesireittiä. Ns. Vienan reitti kulkee tutkimusalueen eteläpuolitse. Vienan reittiä tutkineen 

Heikki Rytkölän mukaan on mahdollista, että myös Kevättijärvien, Aittojärven ja Korpijärven 

kautta on kulkenut vesireitti (Rytkölä 2006: 12). Aittojärven halkoo pitkä, kapea kannas, jossa 

on suuri pyyntikuoppajärjestelmä (24 kpl, Keräsensalmi 777010290). Kannaksen itäpäässä on 

kivikautinen asuinpaikka (Tiililahti 1000014011). Aittojärven rannasta, tarkemmin 

tuntemattomasta paikasta on 1900-luvun alussa löytynyt kivikautinen kehdonjalaksen 

muotoinen hakku, joka on Kansallismuseon kokoelmissa (KM 7488:4).  

 

Yli -Vuokin alueen kallioperä on arkeeista eli se on muodostunut noin 3000ī2500 miljoonaa 

vuotta sitten. Kallioperästä tähän mennessä löydettyjä rikkauksia alueella ovat Malahvin ja 

Lapinlammen mustan kiven esiintymät (Taipale 2005: 11, 27). Yli -Vuokki on supra-

akvaattista, eli vedenkoskematonta aluetta. Tämä tarkoittaa sitä, että mannerjään sulaessa alue 
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ei joutunut veden alle. Supra-akvaattisten maiden pintakerros on moreenia ja yleensä 

ravinteikasta maaperää (ks. esim. Keränen 1983: 130).  

Yli -Vuokin maisema rakentuu sokkeloisista järvistä ja mäntykankaista. Korkeusvaihtelut ovat 

vähäisiä. Maaperä muodostuu pääosin moreenista. Myös hiekkaa esiintyy paikoittain. Ylä-

Vuokin pohjoisosan poikki kulkee harjujakso. Alue kuuluu pohjoisboreaaliseen 

vyöhykkeeseen. (Kontiokari et al. 2011: 10ï12)  

 

Tutkitun alueen koko on noin 12 ha. Rakenteet sijoittuvat alueella aina hieman korkeampaan 

maastonkohtaan. Näillä kohdilla maasto on kuivahkoa kangasta. Tutkimusaluetta rajaavat 

idässä ja lännessä kosteammat ojitetut turvealueet ja pohjoisessa vastaan tulee Tammalampi 

sekä sitä ympäröivä rahkasuo. Alueen länsipuolella kulkee Heinälammesta Aittojärveen 

laskeva puro. Tutkimusalueella on paljon keloja, joissa on palamisen merkkejä.  

 

Ympäristösuunnittelija Kirsi Eskelinen kävi tutkimassa aluetta 25.9.2011 ja totesi Isoaution 

alueella olevan runsaasti eri lahoasteista, järeää maapuuta. Eskelisen mukaan lahopuujatkumo 

ja luonnonmetsän rakenne ovat paikalla hyvin säilyneitä. Kuusilahopuujatkumon osalta alue 

on erittäin edustava. Havaittuja kääpälajeja ovat esim. männynkääpä, aarnikääpä, ruostekääpä, 

pursukääpä, kuusenkääpä ja riukukääpä (Eskelinen, sähköpostitiedonanto 16.10.2011) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Kartta 2. Tutkimusalue näkyy Aittojärven pohjoisrannalla. Mittakaava 1:30000. © Metsähallitus 2008 © 
Maanmittauslaitos 1/MML/08 














